CÂMARA DOS DEPUTADOS
gABION

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 772 - CEP 70160-900 - Brasília/DF

Tels (61) 3215-5772 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº      DE 2023

(Da Sra. Caroline De Toni)

Requer a convocação do Presidente do

Instituto Nacional de Colonização e Reforma

Agrária (Incra) para prestar esclarecimentos

sobre a realização da IV Feira Nacional da

Reforma Agrária, no Parque da Água Branca.

Senhor Presidente,

Consubstanciado no § 3º, art. 58 da Constituição Federal, combinado com o

inciso II, art. 36 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requer a V.

Exma., que seja convocado, na condição de testemunha, o Presidente do

Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (Incra) para prestar

esclarecimentos nesta Comissão Parlamentar de Inquérito acerca da

realização da IV Feira Nacional da Reforma Agrária, no Parque da Água

Branca.

*C
D2

39
79

46
95

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239794695500

RE
Q

 n
.7

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
17

:2
5:

01
.4

53
 -

CP
IM

ST

mailto:dep.carolinedetoni@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
gABION

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 772 - CEP 70160-900 - Brasília/DF

Tels (61) 3215-5772 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

JUSTIFICAÇÃO

As leis que regem as contratações pela administração pública guardam

todas algo em comum: a impessoalidade e a publicidade, princípios expressos

na ordem constitucional vigente. Não obstante a clareza constitucional,

recentemente, o atual governo dispendeu 1,27 milhões de reais para financiar a

IV Feira Nacional da Reforma Agrária, no Parque da Água Branca, em São

Paulo/SP.

De acordo com o extrato de contratação1, o governo contratou a

empresa AMBP PROMOCOES E EVENTOS EMPRESARIAIS LTDA para

organização do evento, envolvendo as etapas de planejamento, organização,

coordenação e acompanhamento, contemplando todos os serviços

indispensáveis à plena execução do projeto de evento, abrangendo apoio

logístico, montagem, desmontagem e manutenção de toda infraestrutura.

Ainda, de acordo com o extrato, a demandada foi para suprir as

necessidades do Incra, na realização da IV Feira Nacional da Reforma Agrária.

No entanto, a Empresa Brasil de Comunicação2 – canal oficial do

governo – noticiou que a referida feira, frisa-se, que custou mais de 1 milhão de

reais, foi para custear uma feira do Movimento dos Sem-Terra (MST). Isto é, o

próprio governo reconheceu que beneficiou especificamente um único grupo,

sem qualquer critério técnico, aparente.

1 https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-1/2023-uasg-373066-482804796
2 https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2023-04/mst-anuncia-realizacao-da-4o-feira-nacional-da-

reforma-agraria

*C
D2

39
79

46
95

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239794695500

RE
Q

 n
.7

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
17

:2
5:

01
.4

53
 -

CP
IM

ST

mailto:dep.carolinedetoni@camara.leg.br
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-1/2023-uasg-373066-482804796
https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2023-04/mst-anuncia-realizacao-da-4o-feira-nacional-da-reforma-agraria
https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2023-04/mst-anuncia-realizacao-da-4o-feira-nacional-da-reforma-agraria

CÂMARA DOS DEPUTADOS
gABION

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 772 - CEP 70160-900 - Brasília/DF

Tels (61) 3215-5772 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

3

Para além desse flagrante absurdo, há ainda outras possíveis

ilegalidades que devem ser avaliadas. A primeira delas é a necessidade real de

gastar um montante tão alto para uma atividade com pouco ou nenhum efeito

prático. Pior, para promover um movimento que está diretamente

envolvido com diversas invasões de terra, que vale sempre lembrar: é

CRIME. (161, § 1º, II, do Código Penal)

Um terceiro e mui gravíssimo fato, foi o eventual uso político dessa feira.

A grande mídia divulgou imagens de pessoas realizando piadas contra os

*C
D2

39
79

46
95

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239794695500

RE
Q

 n
.7

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
17

:2
5:

01
.4

53
 -

CP
IM

ST

mailto:dep.carolinedetoni@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
gABION

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 772 - CEP 70160-900 - Brasília/DF

Tels (61) 3215-5772 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

presos do dia 8 de janeiro4. Pergunta-se: qual é a relação entre a reforma

agrária e essa situação? Assim, resta dúvida se evento era para promover a

reforma agrária ou para promover pautas políticas, ligadas ao atual governo.

Urge, portanto, a necessidade de ouvir o presidente do Incra, na

condição de testemunha, bem como ter acesso a todos os documentos que

instruíram o processo de pregão que contratou a empresa organizadora do

evento. Faz-se mister, ainda, acessar todas as tratativas realizadas com o

MST, empresa contratada e demais players que participaram da realização da

feira, tais como a relação de todos os encontros, relação de todos os

presentes, atas na íntegra e filmagem das conversações.

Cumpre ao Incra informar ainda, se foi realizada alguma reunião dessa

natureza que não tenha sido devidamente publicizada ou registrada e, por

conseguinte, as razões que levaram a tal decisão.

Sala de sessões,     em           2023.

Caroline de Toni

PL /SC

3 https://mst.org.br/especiais/feira-da-reforma-agraria-2023/
4 https://www.poder360.com.br/poder-flash/feira-do-mst-encena-bolsonaristas-presos-e-vende-produtos-

organicos/

*C
D2

39
79

46
95

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239794695500

RE
Q

 n
.7

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
17

:2
5:

01
.4

53
 -

CP
IM

ST

mailto:dep.carolinedetoni@camara.leg.br
https://mst.org.br/especiais/feira-da-reforma-agraria-2023/
https://www.poder360.com.br/poder-flash/feira-do-mst-encena-bolsonaristas-presos-e-vende-produtos-organicos/
https://www.poder360.com.br/poder-flash/feira-do-mst-encena-bolsonaristas-presos-e-vende-produtos-organicos/